ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

   RETIFICAÇÃO 001

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 009/2022

O Prefeito de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,
torna  público  para  conhecimento  dos  interessados,  que  procedeu  a  RETIFICAÇÃO  do
Edital de Abertura do Processo Seletivo Nº009/2022, no seguinte termo:

1) No item 4 DO VALOR DAS INSCRIÇÕES, ficam inseridos as taxas do nível fundamental
anos iniciais e nível médio:

Nível Fundamental Anos Iniciais: R$ 20,00 (Vinte Reais)

Nível Médio: R$ 30,00 (Trinta Reais)

2) No item 6 DA PROVA ESCRITA/OBJETIVA: Ficam inseridos os sub-itens 6.19, 6.19.1,
6.19.2,  6.20, 6.20.1 e  6.20.2 no edital de processo seletivo simplificado de nº  009/2022,
passando a vigorar a nova redação, conforme texto abaixo:

6.19 – Quanto a Prova Prática:

6.19.1 A  Prova  Pratica  para  Motorista  e/ou  de  Habilitação  Técnica  para  Motoristas
Socorrista será realizada no dia 26 de Fevereiro 2023 a partir das 13h30min em local a ser
indicado na homologação das inscrições.

6.19.2. As notas das provas escritas serão equacionadas com as notas da prova prática,
sendo que a nota final será obtida aplicando a seguinte fórmula: NOTA FINAL = nota prova
escrita (NE) + {nota prova prática (NP) x 2} dividido por 3 (três). (NF= NE + {NPx2} ÷3).

6.20 Quanto a aprovação
6.20.1 Serão considerados aprovados os candidatos que não zerarem a nota da Prova
Objetiva;

6.20.2 Para os cargos de Motorista e Motorista Socorrista serão considerados aprovados
neste Processo Seletivo os candidatos que não zerarem a nota da Prova Objetiva e tiverem
nota igual ou superior a 5,0 pontos na Prova Prática.

3) No anexo I do presente Edital ficam incluídos os cargos abaixo especificado:

______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                         SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

ANEXO I – CARGOS EM DISPUTA

GRUPO I – ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS INICIAIS

CARGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO
INICIAL

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Motorista CR 40h/s R$ 1.949,78

Ensino fundamental nos anos iniciais
e Carteira Nacional de Habilitação

“D” ou superior

Motorista
Socorrista

CR 40h/s R$ 1.844,71

Nível fundamental séries iniciais,
CNH “D”, com habilitação como

motorista de veículos de transporte
de pacientes  de  acordo  com  a

legislação em vigor  (Código
Nacional de Trânsito),  Curso   de

capacitação  urgência  e
emergência   em  atendimento  pré-
hospitalar (APH)  de no mínimo  de

40 horas ou experiência comprovada
na área de no mínimo dois anos

GRUPO II – ENSINO MÉDIO

CARGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO
INICIAL

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Técnico em
Radiologia

CR 20h/s R$ 1.832,01

Habilitação em nível médio completo
com curso técnico em Radiologia e

registro no respectivo órgão ou
conselho de classe

4) No anexo II ficam incluídos os conteúdos programáticos abaixo especificado.

MOTORISTA:  CÓDIGO  DE  TRÂNSITO  BRASILEIRO:  Regras  Gerais  de  Circulação:
Normas  Gerais  de  Circulação  e  Conduta;  Regras  de  Preferência;  Conversões;  Dos
Pedestres  e  Condutores  não  Motorizados;  Classificação  das  Vias;  LEGISLAÇÃO  DE
TRÂNSITO:  Dos  Veículos;  Registro,  Licenciamento  e  Dimensões;  Classificação  dos
Veículos. Dos equipamentos obrigatórios. Da Condução de Escolares. Dos Documentos de
Porte Obrigatório. Da Habilitação. Das Penalidades. Medidas e Processo Administrativo.
Das  Infrações.  SINALIZAÇÃO  DE  TRÂNSITO:  A  Sinalização  de  Trânsito;  Gestos  e
SinaisSonoros; Conjunto de Sinais de Regulamentação; Conjunto de Sinais deAdvertência;
Placas  de  Indicação;  DIREÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA;  Automatismos;
Fundamentos  da  Prevenção  de  Acidentes;  Leis  da  Física;  Aquaplanagem;  Tipos  de

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Acidentes; O Motor; Sistema de Transmissão e Suspensão; Sistema de Direção e Freios;
Sistema Elétrico, Pneus e Chassi. Conhecimentos Práticos de Operação e Manutenção do
veículo;  Procedimentos de Segurança;  Funcionamento Básico dos Motores;  Sistema de
Lubrificação; Arrefecimento; Transmissão; Suspensão; Direção; Freios; Pneus; Painel de
instrumentos; Sistema Elétrico. Localização dos setores, secretarias e demais órgãos da
Prefeitura  Municipal  de  Bombinhas.  Segurança  no  trabalho.  Atribuições  do  Cargo:  Lei
Complementar 180/2013.

MOTORISTA SOCORRISTA:  CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO: Regras Gerais de
Circulação: Normas Gerais de Circulação e Conduta; Regras de Preferência; Conversões;
Dos Pedestres e Condutores não Motorizados; Classificação das Vias; LEGISLAÇÃO DE
TRÂNSITO:  Dos  Veículos;  Registro,  Licenciamento  e  Dimensões;  Classificação  dos
Veículos. Dos equipamentos obrigatórios. Da Condução de Escolares. Dos Documentos de
Porte Obrigatório. Da Habilitação. Das Penalidades. Medidas e Processo Administrativo.
Das Infrações. SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: A Sinalização de Trânsito;  Gestos e Sinais
Sonoros;  Conjunto  de  Sinais  de  Regulamentação;  Conjunto  de  Sinais  de  Advertência;
Placas  de  Indicação;  DIREÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA;  Automatismos;
Fundamentos  da  Prevenção  de  Acidentes;  Leis  da  Física;  Aquaplanagem;  Tipos  de
Acidentes; O Motor; Sistema de Transmissão e Suspensão; Sistema de Direção e Freios;
Sistema Elétrico, Pneus e Chassi. Conhecimentos Práticos de Operação e Manutenção do
veículo;  Procedimentos de Segurança;  Funcionamento Básico dos Motores;  Sistema de
Lubrificação; Arrefecimento; Transmissão; Suspensão; Direção; Freios; Pneus; Painel de
instrumentos;  Sistema  Elétrico.  PRIMEIROS  SOCORROS:  Como  socorrer;  ABC  da
Reanimação;  Hemorragias;  Estado  de  Choque;  Fraturas  e  Transporte  de  Acidentados.
Segurança no trabalho. Segurança no trabalho. Legislação municipal: Estatuto do servidor
público, plano de carreira dos servidores públicos. Atribuições do Cargo: Lei Complementar
163/2013.

TÉCNICO EM RADIOLOGIA: Anatomia humana e radiológica; Técnicas e posicionamentos
radiográficos;  Imagem  radiográfica  digital:  equipamentos,  processamento  e  controle  de
qualidade; Informática aplicada à radiologia; Operação e estrutura básica de Equipamentos
em radiologia; Fundamentos de dosimetria e radiobiologia; Física das radiações; Código de
ética  dos  profissionais  das  técnicas  radiológicas;  Legislação  profissional;  Normas  para
radioproteção;  Segurança e saúde no trabalho em serviços de saúde;  Sistema Único de
Saúde: Lei nº 8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de 28/12/90, Norma Operacional Básica do
Sistema  Único  de  Saúde –  NOB-SUS  de  1996,  Norma  Operacional  da  Assistência  à
Saúde/SUS – NOAS-SUS de 2002; Legislação municipal: Estatuto do servidor público  - Lei
007/2002;  Plano de carreira dos servidores públicos – Lei 97/2009; Atribuições do Cargo:
Lei 93/2009.

Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital  de
Abertura do Processo Seletivo 009/2022

E  assim,  para  que  chegue  ao  conhecimento  de  todos  e  ninguém  possa  alegar
desconhecimento, faz baixar a presente retificação, que será publicada no paço municipal e

______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                         SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

no  site  www.bombinhas.sc.gov.br,  dando  ciência  a  todos  os  candidatos  ao  respectivo
processo seletivo.

Bombinhas, 03 de janeiro de 2023

PAULO HENRIQUE DALAGO MULLER
Prefeito Bombinhas

ROSÂNGELA ESCHBERGER
Secretária de Administração

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/
http://www.bombinhas.sc.gov.br/

	CR
	R$ 1.949,78
	CR
	R$ 1.844,71
	CR
	R$ 1.832,01
	Habilitação em nível médio completo com curso técnico em Radiologia e registro no respectivo órgão ou conselho de classe